
ESTADO DE PERNAMBUCO

POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO COMANDO GERAL

SEGUNDA-FEIRA - RECIFE, 13 DE AGOSTO DE 2012 - BG Nº A 1.0.00.0 153
_____________________________________________________________________________



02                  BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 153
13 DE AGOSTO DE 2012

_____________________________________________________________________________

Para conhecimento desta PM e devida execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E

I – Serviços Diários

Para o dia 14 (TERÇA-FEIRA) 

COORDENADOR DE OPERAÇÕES - Ten-Cel PM Denys 6º BPM

Fone: 9971-7398

OFICIAL DE DIA AO QCG - Ten PM Leonardo DGP
 

GUARDA – A CARGO DO BPGd

2ª P A R T E
II – Instrução 

(Sem Alteração)

3ª P A R T E
III – Assuntos Gerais e Administrativos

1.0.0.    TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS

1.1.0.    Da Secretaria de Defesa Social

Nº 2229, de 07 AGO 2012

O Secretário de Defesa Social,  no uso de suas  atribuições,  e  Considerando a 
autorização expressa no Ofício nº 418/2012-GG/PE, pelo Excelentíssimo Senhor Governador 
do Estado, em virtude do previsto no “art. 5º” do Decreto nº 36.849, de 22 JUL 11, 

R E S O L V E:

Transferir o Soldado PM Alexsandro Barbosa da Silva, Mat. 111082-9, do 18º 
BPM (CPM), para o 21º BPM (CPMS), e desse para aquele, o Soldado PM Alberto Samuel da  
Silva, Mat. 110513-2.

--oo(0)oo--

Nº 2230, de 07 AGO 2012

O Secretário de Defesa Social,  no uso de suas  atribuições,  e  Considerando a 
autorização expressa no Ofício nº 418/2012-GG/PE, pelo Excelentíssimo Senhor Governador 
do Estado, em virtude do previsto no “art. 5º” do Decreto nº 36.849, de 22 JUL 11, 

R E S O L V E:

Transferir o Soldado PM André Cordeiro Ferreira, Mat. 113529-5, do 8º BPM 
(CPS-II), para o 14º BPM (CPS-I), e desse para aquele o Soldado PM João Batista Lopes de  
Souza, Mat. 112808-6. Wilson Salles Damázio - Secretário de Defesa Social.
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Nº 2238, de 07 AGO 2012

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições, 

R E S O L V E:

Dispensar, o Capitão PM Leonardo Barbosa Lima, Mat. 940267-5, do encargo de 
Presidente  da  3ª  CPD-SAD,  designando-o  para  o  encargo  de  Membro  da  3ª  CPD-SAD, 
atribuindo-lhe  em  seus  vencimentos  a  Gratificação  de  Atividade  Correicional  no  valor 
máximo, previsto no “art. 2º”, da Lei Estadual nº 12.483, de 09 DEZ 03, alterada pela Lei  
Complementar nº 158, de 26 MAR 10, a/c de 1º AGO 2012.

--oo(0)oo--

Nº 2239, de 07 AGO 2012

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições, 

R E S O L V E:

Designar,  o  Capitão  PM  Saulo  Sitônio,  Mat.  920457-1,  para  o  encargo  de 
Presidente da 3ª CPD-SAD da Corregedoria Geral da Secretaria de Defesa Social, atribuindo-
lhe aos seus vencimentos, a Gratificação de Atividade Correicional, no valor máximo, previsto 
no “art. 2º, da Lei Estadual nº 12.483, de 09 DEZ 03, alterada pela Lei Complementar nº 158, 
de 26 MAR 10, a/c de 1º AGO 2012. Wilson Salles Damázio - Secretario de Defesa Social.

--oo(0)oo--

Nº 2240, de 07 AGO 2012

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, 

R E S O LV E:

Dispensar o Tenente-Coronel PM Jonas Felix Barbosa, Mat. 1834-1, da Função 
de Chefe da Unidade de Supervisão de Telecentro, Símbolo FGS-1, do Campus de Ensino 
Mata da ACIDES/GGAIIC/SDS, com efeito retroativo ao dia 07 JUL 2012.

--oo(0)oo--

Nº 2241, de 07 AGO 2012

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, 

R E S O LV E:

Atribuir  a  1°  Tenente  PM  Edvânia  Diniz  Tomaz,  Mat.  101071-9,  a  Função 
Gratificada de Supervisão 2, Símbolo FGS-2, da Unidade de Supervisão Administrativa do 
Campus de Ensino Mata, da ACIDES/GGAIIC/SDS, ficando dispensado o Cap PM Roberto 
Jose de Oliveira, Mat. 950705-1, com efeito retroativo ao dia 1º AGO 2012. 
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Nº 2242, de 07 AGO 2012

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, 

R E S O LV E:

Atribuir  ao  Cap  PM  Roberto  Jose  de  Oliveira,  Mat.  950705-1,  a  Função 
Gratificada de Supervisão 2, Símbolo FGS-2, da Unidade de Supervisão de Ensino do Campus 
de  Ensino  Mata,  da  ACIDES/GGAIIC/SDS,  ficando  dispensado  o  Capitão  PM  Arnaldo 
Mangueira Ribeiro, Mat. 950721-3, com efeito retroativo ao dia 1º AGO 2012.

--oo(0)oo--

Nº 2243, de 07 AGO 2012

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, 

R E S O LV E:

Designar o Cap PM Arnaldo Mangueira Ribeiro, Mat. 950721-3, para exercer a 
Função de Chefe da Unidade de Supervisão de Telecentro, Símbolo FGS-1, do Campus de 
Ensino Mata da ACIDES/GGAIIC/SDS, com efeito retroativo ao dia 1º AGO 2012.

--oo(0)oo--

Nº 2244, de 07 AGO 2012

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, 

R E S O LV E:

Lotar na Gerência Geral de Articulação e Integração Institucional e Comunitária – 
GGAIIC/SDS,  01530003,  o  Capitão  PM  Jose  Cicero  de  Oliveira  Junior,  Mat.  930003-1, 
designando-o para exercer a Função de Chefe da Unidade de Apoio ao Gabinete de Gestão 
Integrada e ao Conselho Estadual de Defesa Social,  Símbolo FGS-1, ficando dispensada a 
Comissário  de  Polícia  Civil  Claudia  Maria  Mattos  Soares,  Mat.  208418-0,  com  efeito  
retroativo ao dia 1º AGO 2012.

--oo(0)oo--

Nº 2245, de 07 AGO 2012

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, 

R E S O LV E:

Dispensar  o  Capitão  PM  José  Cicero  de  Oliveira  Junior,  Mat.  930003-1,  da 
Função de  Chefe  da  Unidade  de  Avaliação  Diagnóstica,  Símbolo  FGS-1,  da  Gerência  de 
Integração e Capacitação – GICAP/SDS, com efeito retroativo ao dia 1º AGO 2012.

(Transcritas do DOE nº 149, de 08 AGO 2012)
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1.2.0.    Do Comando Geral da PMPE

Nº 624, de 06 AGO 2012

EMENTA: Promoção em Ressarcimento de Preterição

O Comandante Geral,  no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo “art.  
101”, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c 
os “artigos 15”, parágrafo único e “art.16”, III, tudo da Lei Complementar nº 134 (Plano de 
Cargos e Carreiras), aliado às deliberações expendidas pela Comissão de Promoção de Praças 
na Reunião Extraordinária realizada no dia 20 JUL 2012, consoante fez público o Aditamento 
ao BG nº 144, de 31 JUL 2012, 

R E S O L V E: 

I - promover em ressarcimento de preterição à Graduação de Primeiro Sargento 
PM,  a/c  de  11 JUN 10,  pelo critério  de  Antigüidade,  o  2º  Sgt  PM Mat.  920611-6,  Jânio 
Liberato da Silva, ficando, por conseguinte, classificado no Pecúlio Geral da PMPE, logo após 
o 1º Sgt. PM Mat.910311-2, Edmilson Freire Mariz; 

II - promover em ressarcimento de preterição à Graduação de Cabo PM, a/c de 13 
JUL 07,  pelo critério de Antiguidade,  o Soldado PM Mat. 19000-4,  Milçom Fernandes de 
Melo, ficando, por conseguinte, classificado no Pecúlio de Cabo da PMPE, logo após o Cabo 
PM Mat. 19578-2, Robertson Costa Barros Sobrinho; 

III - promover em ressarcimento de preterição à Graduação de Terceiro Sargento 
PM, a/c de 15 ABR 04 e à Graduação de Segundo Sargento PM, a/c de 1º JUL 08, pelo critério 
de  Antiguidade,  o  Cb  PM  Mat.  27855-6,  Napoleão  José  de  Santana  Filho,  ficando,  por 
conseguinte, classificado no Pecúlio Geral da PMPE, logo a frente da 2º Sgt PM Mat. 22715-
3, Nancy Dutra Ferreira Barbosa da Silva;

IV - esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Luís Aureliano de 
Barros Correia - Cel PM Comandante Geral.

--oo(0)oo--

Nº 624, de 06 AGO 2012

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral,  no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art.  
101, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c os 
“artigos 1º, 2º, 4º, I, 5º e 8º”, da LC nº 134, de 23 DEZ 08 (Plano de Cargos e Carreiras dos 
Militares Estaduais), aliado às deliberações expendidas pela Comissão de Promoção de Praças  
na Reunião Extraordinária realizada no dia 20 JUL 2012, consoante fez público o Aditamento 
ao BG nº 144, de 31 J UL 2012;

R E S O L V E: 

I - promover à Graduação de 3º Sargento PM a/c de 30 MAI 2012, pelo critério 
de antigüidade, o militar estadual, concluinte do CFS/2004, Cb PM Mat. 25835-0, Adilson 
Ramos de Oliveira, ficando por conseguinte logo após o 3º Sgt PM Mat. 23160-6, Daniel  
Batista da Silva; 
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II - esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Luís Aureliano de  
Barros Correia - Cel PM - Comandante Geral.

--oo(0)oo--

Nº 625, de 06 AGO 2012

EMENTA: Promove Praças

O Comandante Geral,  no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo “art.  
101”, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c 
os “artigos 1º, 2º, 4º, I, 5º e 7º”, da LC nº 134, de 23 DEZ 08 (Plano de Cargos e Carreiras dos 
Militares Estaduais), aliado às deliberações expendidas pela Comissão de Promoção de Praças  
na Reunião Extraordinária realizada no dia 20 JUL 2012, consoante fez público o Aditamento 
ao BG nº 144, de 31 JUL 2012,

R E S O L V E: 

I  -  promover  à  Graduação  de  Cabo  PM a/c  de  16  JUN 10,  pelo  critério  de  
Antiguidade,  o  militar  estadual,  concluinte  do  CFC/2009,  Sd  PM Mat.  25065-1,  Antônio 
Ricardo da Silva, ficando por conseguinte classificado no Pecúlio de Cabo logo após o Cb PM 
Mat. 26426-1, Luiz Brasilino do Nascimento; 

II - promover à Graduação de Cabo PM a/c de 30 ABR 2012, pelo critério de  
Antiguidade, o militar estadual, concluinte do CFC/2008, Sd PM Mat. 23622-5, Israel Bezerra 
de Melo, ficando por conseguinte classificado no Pecúlio de Cabo logo após o Cb PM Mat 
30134-5, Antônio Francisco da Silva Filho; 

III - promover à Graduação de Cabo PM a/c de 28 MAI 2012, pelo critério de 
Antiguidade, o militar estadual, concluinte do CFC/2006, Sd PM Mat. 20276-2, Gilvonilson 
Silveira, ficando por conseguinte classificado no Pecúlio de Cabo logo após o Cb PM Mat 
23622-5, Israel Bezerra de Melo; 

IV - promover à Graduação de Cabo PM a/c de 30 MAI 2012, pelo critério de 
antiguidade, o militar estadual, concluinte do CFC/2009, Sd PM Mat. 25733-8, José Alberto 
de Araújo, ficando por conseguinte classificado no Pecúlio de Cabo logo após o Cb PM Mat.  
20276-2, Gilvonilson Silveira; 

V - promover à Graduação de Cabo PM a/c de 31 MAI 2012, pelo critério de 
Antiguidade, o militar estadual, concluinte do CFC/2009, Sd PM Mat. 25137-2, Luiz Sérgio 
Monteiro, ficando por conseguinte classificado no Pecúlio de Cabo logo após o Cb PM Mat.  
25733-8, José Alberto de Araújo; 

VI - está Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

--oo(0)oo--

Nº 626, de 06 AGO 2012

EMENTA: Promove Praça Post Mortem

O Comandante Geral,  no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art.  
101, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o  
“art. 14”, Inciso III, da Lei Complementar nº 134, de 23 DEZ 08 (Plano de Cargos e Carreiras 
dos Militares Estaduais), aliado às deliberações expendidas pela Comissão de Promoção de 
Praças  na Reunião Extraordinária  realizada no dia  20 JUL 2012,  consoante  fez  público o 
Aditamento ao BG nº 144, de 31 JUL 2012,
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R E S O L V E: 

I - Promover “post mortem”  à Graduação de 3º Sargento PM, o ex-Cabo Mat. 
25412-6, Moacir José dos Anjos, a/c de 23 FEV 2012; 

II  -  Promover  “post  mortem”  à  Graduação  de  Cabo  PM,  o  ex-Soldado  Mat. 
111340-2, Edson Cruz de Freitas, a/c de 23 FEV 2012; 

III - Está Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Transcritas do DOE nº 149, de 08 AGO 2012)

2.0.0.    DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2.0.0.    Tramitação de Mensagens Eletrônicas DGP-SISGEPE/OME

Considerando  o  contido  no  SUNOR  nº  G  1.0.00.030  de  13  OUT  2010; 
Considerando a Portaria Normativa CG nº 120,  de 17 MAI 2012 que adota o Sistema de 
Gestão de Pessoas (SISGEPE/PMPE) e considerando as deliberações constantes da II Reunião 
de  Monitoramento  de  efetivo  da  PMPE  transcorrida  em 04  JUN  2012,  ficam definidos, 
conforme relação a  seguir,  os  E-mails  funcionais  das  Seções  de Pessoal  das  Unidades da 
corporação (P/1) pelas quais deverão ser tramitadas todas as demandas pertinentes ao referido 
sistema.

OME (P/1) E-mail Funcional

Seção de Pessoal 1º BPM p1.1bpm@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal 2º BPM p1.2bpm@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal 3º BPM p1.3bpm@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal 4º BPM p1.4bpm@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal 5º BPM p1.5bpm@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal 6º BPM p1.6bpm@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal 7º BPM p1.7bpm@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal 8º BPM p1.8bpm@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal 9º BPM p1.9bpm@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal 10º BPM p1.10bpm@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal 11º BPM p1.11bpm@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal 12º BPM p1.12bpm@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal 13º BPM p1.13bpm@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal 14º BPM p1.14bpm@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal 15º BPM p1.15bpm@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal 16º BPM p1.16bpm@pm.pe.gov.br
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Seção de Pessoal 17º BPM p1.17bpm@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal 18º BPM p1.18bpm@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal 19º BPM p1.19bpm@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal 20º BPM p1.20bpm@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal 21º BPM p1.21bpm@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal 22º BPM p1.22bpm@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal 23º BPM p1.23bpm@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal 1ª CIPM p1.1cipm@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal 2ª CIPM p1.2cipm@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal 3ª CIPM p1.3cipm@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal 4ª CIPM p1.4cipm@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal 5ª CIPM p1.5cipm@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal 6ª CIPM p1.6cipm@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal 7ª CIPM p1.7cipm@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal 8ª CIPM p1.8cipm@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal BPChoque p1.bpchoque@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal 1ª CIOE p1.cioe@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal BPGd p1.bpgd@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal BPRp p1.bprp@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal BPRv p1.bprv@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal 1º BPTran p1.bptran@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal CIPMoto p1.cipmoto@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal CIPOMA p1.cipoma@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal CIATur p1.ciatur@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal CIOSAC p1.ciosac@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal CIPcães p1.cipcaes@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal RPMon p1.rpmon@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal CPA I p1.cpa1@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal CPA II p1.cpa2@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal CPC p1.cpc@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal CPE p1.cpe@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal COM p1.cpm@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal CPMN p1.cpmn@pm.pe.gov.br
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Seção de Pessoal CPMS p1.cpms@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal CPS I p1.cps1@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal CPS II p1.cps2@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal da 2ª EMG p1.2emg@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal da Ajudância Geral p1.ajudanciageral@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal da Subchefia do EMG p1.subchefiadoemg@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal do CFARM p1.cfarm@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal DF P1.df@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal do CAS p1.cas@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal do CASIS p1.casis@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal do CEMET-I p1.cemet1@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal do CMH p1.cmh@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal do CPM/DGO p1.cpmdgo@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal do CPM/DGP p1.cpmdgp@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal do DGO p1.dgo@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal do CSM/TEL p1.csmtel@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal do CSM/MB p1.csmmb@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal do CSM/INT p1.csmint@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal da DGP p1.dgp@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal do CEMATA p1.cemata@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal do CREED p1.creed@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal do CASIS p1.casis@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal do CEFD p1.cefd@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal da DS p1.ds@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal da DAL p1.dal@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal do C.ODONTO p1.codonto@pm.pe.gov.br

Seção de Pessoal da Assistência do Comando p1.acg@pm.pe.gov.br
  (Nota nº 002/2012/DGP-SISGEPE).

3.0.0.    CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS POR ANTIGUIDADE (CFS 
PM/10)

3.1.0.   Resultado do Teste de Aptidão Física

Divulgo abaixo o resultado do Teste de Aptidão Física dos Cabos PM convocados 
por  Antiguidade  ao  Curso  de  Formação  de  Sargentos  PM/2010,  3ª  turma/2012,  conforme 
ofício n° 246/12-CEFD, de 08 AGO 12 e ofício n° 250/12-CEFD, de 10 AGO 12.
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CFS (3ª Turma/2012) – POR ANTIGUIDADE
Ord

. Mat. Nome TAF

1 30738-6 ADEMILSON JOSE DE ARAUJO VILA NOVA APTO

2 30795-5 JOAO DE SOUZA LACERDA APTO

3 930997-7 MARIVALDO ELOI DE PAULA APTO

4 16680-4 NAILTON FRIAS PINHO FALTOU

5 16636-7 CARLOS ROBERTO DE SOUZA FALTOU

6 16824-6 CLAUDEMIR FERREIRA DE JESUS FALTOU

7 17165-4 GERALDO BARBOSA DA COSTA APTO

8 16895-5 ELIAS BEZERRA DA SILVA FALTOU

9 17586-2 ANTONIO BRITO SANTANA APTO

10 17394-0 RISALDO JUVINO DA SILVA APTO

11 17598-6 EDNALDO ANDRÉ DA SILVA FALTOU

12 17166-2 CARLOS LUIZ CUNHA MENEZES FALTOU

13 17314-2 JOSÉ EDSON DO AMARAL ALVES FALTOU

14 17056-9 JOSÉ IRANILDO BARBOSA DA SILVA FALTOU

15 17412-2 JEVALTE GABRIEL DE OLIVEIRA APTO

16 17405-0 NILSON DIONÍZIO DOS SANTOS APTO

17 950459-1 JAILTON DO NASCIMENTO NUNES APTO

18 18051-3 FRANCISCO J. BLANDINO DOS SANTOS FALTOU

19 17970-1 ERIVALDO DE ARAUJO LIMA APTO

20 17992-2 ADEILDO ALVES DA SILVA APTO

21 17483-1 JERONIMO JOSE DA SILVA FALTOU

22 17564-1 FLORISNALDO MOREIRA DE BARROS FALTOU

23 17772-5 JOSE GOMES DA SILVA NETO FALTOU

24 17797-0 GILSON EUZEBIO DE SOUZA FALTOU

25 17782-2 RAIMUNDO JUVENCIO DE A. FILHO APTO

26 18073-4 LUIZ OUDES DE CARVALHO APTO

27 18208-7 JOSENILDO ALVES DA SILVA APTO

28 18124-2 EVERALDO JOAQUIM DE SANTANA APTO

29 18173-0 ANDRE LOPES DA SILVA APTO

30 18390-3 JOSE HAMILTON DO NASCIMENTO APTO

31 17879-9 RONALDO PEDRO DA SILVA FALTOU
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Ord
. Mat. Nome TAF

32 18181-1 VALDECY DE ABREU VASCONCELOS FALTOU

33 17861-6 JOSE MARIA DE LIMA FALTOU

34 18083-1 VALTER BEZERRA DA SILVA APTO

35 17886-1 KALDI MAXIMIANO DE OLIVEIRA FALTOU

36 18345-8 EVERALDO DA SILVA FALTOU

37 18474-8 JOSE LINDENBERG DA ROCHA RODRIGUES APTO

38 17837-3 JOSE RIVALDO LUCAS DA SILVA FALTOU

39 18245-1 ANTONIO CARLOS DA CRUZ FALTOU

40 17127-1 MANOEL MARCELO TAVARES FALTOU

41 18433-0 ROBERTO LELEU DA SILVA FALTOU

42 17870-5 VALDIR IDELFONSO DA SILVA FALTOU

43 18267-2 FLORIANO JOSE DA SILVA FALTOU

44 18303-2 GEORGE PERGENTINO DE SANTANA APTO

45 18752-6 JOSE DA CRUZ PARENTE APTO

46 19491-3 DANILO ANTONIO DOS SANTOS MELO APTO

47 19068-3 JOSE CARLOS MENDES TORRES FALTOU

48 19138-8 ROSINALDO CHAGAS DANTAS FALTOU

49 18979-0 GISBERTO CARVALHO DOS SANTOS APTO

50 18967-7 ADILSON INACIO DA SILVA APTO

51 19141-8 TARCISO BENTO PEDROSA APTO

52 19758-0 ANTONIO FERNANDES PARANHOS APTO

53 19069-1 MARCOS ANTONIO PEREIRA DE LIRA APTO

54 19001-2 EUSEBIO NUNES DA SILVA APTO

55 19691-6 RISALDO FERREIRA DA COSTA APTO

56 18823-9 LUIZ CARLOS GALDINO ALVES DA SILVA APTO

57 19195-7 ROBSON FERNANDO DE OLIVEIRA APTO

58 19017-9 EDILSON DANIEL DA SILVA APTO

59 19695-9 GILSON ARAÚJO FERREIRA FALTOU

60 19648-7 MARIVALDO DO NASCIMENTO RAMOS APTO
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SUPLENTES
Ord. Mat. Nome TAF

61 18674-0 NIVALDO ANTONIO RODRIGUES DA SILVA APTO

62 19367-4 RAIMUNDO ELOI DE SA FALTOU

63 19197-3 RIVALDO RAMOS DE SANTANA FALTOU

64 19135-3 GILBERTO LUIZ FERREIRA FALTOU

65 18812-3 WILSON LUIZ DE FRANCA FALTOU

66 19472-7 EDSON PEREIRA DE FREITAS APTO

67 19632-0 WEDSON SOARES DA SILVA APTO

68 19358-5 GERALDO VICENTE DA SILVA FALTOU

69 19753-0 NEWTON JOSE RODRIGUES DA SILVA APTO

70 19333-0 ANTONIO FERNANDO FREIRE DE AQUINO APTO

71 19707-6 EDIGAR FONSECA ARAGAO APTO

72 19351-8 ALDENIR MANOEL DE MENEZES FALTOU

73 18611-2 JOSE ANTONIO DA SILVA FALTOU

74 18988-0 EDIVALDO FIDELIS DA SILVA FALTOU

75 18689-9 EUDES JOSE DA SILVA FALTOU

76 19193-0 PEDRO HENRIQUE DE LIMA APTO

77 18954-5 ASTROGILDO RAMIRO DE ANDRADE APTO

78 19309-7 MARLOS ANTONIO DE MIRANDA FALTOU

79 19387-9 OSENIR COSTA GARCEZ APTO

80 18547-7 JOSE ALTAMIRO PEREIRA DE MENDONCA FALTOU

81 20151-0 MANOEL CORREIA LIMA APTO

82 19813-7 JOSE EDSON DA SILVA APTO

83 20222-3 ANTONIO FERREIRA DOS SANTOS APTO

84 20011-5 LUCIANO GOMES APTO

85 19856-0 JOSE MESSIAS ALVES DE SOUZA APTO

86 19941-9 JOSE AUGUSTO BERNARDO DA SILVA APTO

87 20393-9 BRUNO BARROS DE MEDEIROS APTO

88 19800-5 ROBSON FERNANDO DA SILVA APTO

89 19883-8 JOSE VIEIRA DA SILVA APTO
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Ord. Mat. Nome TAF

90 19961-3 EGIMAR ARISTIDES MENEZES APTO

91 20842-6 FRANCISCO DE A. T. DE VASCONCELOS APTO

92 20580-0 ELIAS LOPES DA SILVA APTO

93 21142-7 CLAUDIONOR GALDINO DA SILVA APTO

94 21113-3 JOSE SOARES DA SILVA FILHO APTO

95 20872-8 DIVANIO SERGIO FERREIRA UCHOA APTO

96 20982-1 JOSE ARNALDO DA SILVA APTO

97 20637-7 AGENILDO JOSE DA SILVA APTO

98 20325-4 DEZUITO SABINO DE ARAUJO APTO
(Nota nº 127/2012/DGP-10).

3.2.0.    Resultado Final

Divulgo  abaixo  o  resultado  final  dos  policiais  militares  convocados  por 
Antiguidade, através do Boletim Geral nº 115, de 19 JUN 12, para o Curso de Formação de 
Sargentos PM - 3ª Turma/2012, regulado pela Portaria do Comando Geral nº 028, de 10 FEV 
10. Os mesmos deverão apresentar-se ao CEMET-I (Curado) no dia 15 AGO 12 (Quarta-feira) 
às 07 horas.

CFS (3ª Turma/2012) – POR ANTIGUIDADE
Ord. Mat. Nome OME

1 30738-6 ADEMILSON JOSE DE ARAUJO VILA NOVA 17º BPM

2 30795-5 JOAO DE SOUZA LACERDA ALEPE

3 930997-7 MARIVALDO ELOI DE PAULA 16º BPM

4 17165-4 GERALDO BARBOSA DA COSTA
Falta Condições 

Essenciais

5 17586-2 ANTONIO BRITO SANTANA 5º BPM

6 17394-0 RISALDO JUVINO DA SILVA 1ª CIOE

7 17412-2 JEVALTE GABRIEL DE OLIVEIRA 6º BPM

8 17405-0 NILSON DIONÍZIO DOS SANTOS 13º BPM

9 950459-1 JAILTON DO NASCIMENTO NUNES 11º BPM

10 17970-1 ERIVALDO DE ARAUJO LIMA 9º BPM

11 17992-2 ADEILDO ALVES DA SILVA 14º BPM

12 17782-2 RAIMUNDO JUVENCIO DE A. FILHO
Falta Condições 

Essenciais
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Ord. Mat. Nome OME

13 18073-4 LUIZ OUDES DE CARVALHO
Falta Condições 

Essenciais

14 18208-7 JOSENILDO ALVES DA SILVA 8ª CIPM

15 18124-2 EVERALDO JOAQUIM DE SANTANA BPChoque

16 18173-0 ANDRE LOPES DA SILVA 13º BPM

17 18390-3 JOSE HAMILTON DO NASCIMENTO Corpo Musical

18 18083-1 VALTER BEZERRA DA SILVA
Falta Condições 

Essenciais

19 18474-8 JOSE LINDENBERG DA ROCHA RODRIGUES 6º BPM

20 17870-5 VALDIR IDELFONSO DA SILVA CAMIL

21 18303-2 GEORGE PERGENTINO DE SANTANA 16º BPM

22 18752-6 JOSE DA CRUZ PARENTE CIOSAC

23 19491-3 DANILO ANTONIO DOS SANTOS MELO
Falta Condições 

Essenciais

24 18979-0 GISBERTO CARVALHO DOS SANTOS CIPOMA

25 18967-7 ADILSON INACIO DA SILVA DGP

26 19141-8 TARCISO BENTO PEDROSA CEMATA

27 19758-0 ANTONIO FERNANDES PARANHOS DEIP

28 19069-1 MARCOS ANTONIO PEREIRA DE LIRA
Falta Condições 

Essenciais

29 19001-2 EUSEBIO NUNES DA SILVA CAMIL

30 19691-6 RISALDO FERREIRA DA COSTA 13º BPM

31 18823-9 LUIZ CARLOS GALDINO ALVES DA SILVA 2ª CIPM

32 19195-7 ROBSON FERNANDO DE OLIVEIRA CASIS

33 19017-9 EDILSON DANIEL DA SILVA
Falta Condições 

Essenciais

34 19648-7 MARIVALDO DO NASCIMENTO RAMOS 6º BPM

35 18674-0 NIVALDO ANTONIO RODRIGUES DA SILVA
Falta Condições 

Essenciais

36 19472-7 EDSON PEREIRA DE FREITAS BPChoque

37 19632-0 WEDSON SOARES DA SILVA 16º BPM

38 19753-0 NEWTON JOSE RODRIGUES DA SILVA 17º BPM
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Ord
. Mat. Nome OME

39 19333-0 ANTONIO FERNANDO FREIRE DE AQUINO
Falta  Condições 

Essenciais

40 19707-6 EDIGAR FONSECA ARAGAO CIPOMA

41 19351-8 ALDEMIR MANOEL DE MENEZES
Falta  Condições 

Essenciais

42 19193-0 PEDRO HENRIQUE DE LIMA Corpo Musical

43 18954-5 ASTROGILDO RAMIRO DE ANDRADE RPMon

44 19387-9 OSENIR COSTA GARCEZ
Falta  Condições 

Essenciais

45 20151-0 MANOEL CORREIA LIMA Falta  Condições 
Essenciais

46 19813-7 JOSE EDSON DA SILVA 19º BPM

47 20222-3 ANTONIO FERREIRA DOS SANTOS CPS I

48 20011-5 LUCIANO GOMES Falta  Condições 
Essenciais

49 19990-7 MARQUES ANTONIO VILAR DO NASCIMENTO 5ª CIPM

50 19856-0 JOSE MESSIAS ALVES DE SOUZA 5º BPM

51 19941-9 JOSE AUGUSTO BERNARDO DA SILVA 11º BPM

52 20393-9 BRUNO BARROS DE MEDEIROS Falta  Condições 
Essenciais

53 19800-5 ROBSON FERNANDO DA SILVA CEMATA

54 19883-8 JOSE VIEIRA DA SILVA 5º BPM

55 19961-3 EGIMAR ARISTIDES MENEZES 17º BPM

56 20842-6 FRANCISCO DE A. T. DE VASCONCELOS 23º BPM

57 20580-0 ELIAS LOPES DA SILVA 16º BPM

58 21142-7 CLAUDIONOR GALDINO DA SILVA EMG

59 21113-3 JOSE SOARES DA SILVA FILHO Falta  Condições 
Essenciais

60 20872-8 DIVANIO SERGIO FERREIRA UCHOA 15º BPM

SUPLENTES

61 20982-1 JOSE ARNALDO DA SILVA 4º BPM

62 20637-7 AGENILDO JOSE DA SILVA 16º BPM

63 20325-4 DEZUITO SABINO DE ARAUJO CORREGEDORIA
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OBS.  As  unidades  dos  policiais  militares  acima  descriminados  que  faltam  as 
Condições Essenciais, terão até o dia 17 AGO 12 para enviar ofício com as informações à 
DGP-10,  caso  contrário  o  Policial  será  desligado  do  Curso  de  Formação.  (Nota  nº 
128/2012/DGP-10).

4.0.0.   PROCESSO SELETIVO INTERNO AO CFS PM/2010 

4.1.0.    Resultado do Teste de Aptidão Física

Divulgo abaixo o resultado do Teste  de Aptidão Física  dos policiais 
militares  que concorreram ao Processo Seletivo Interno ao Curso de Formação de Sargentos 
PM/2010, conforme ofício n° 246/12 - CEFD, de 08 AGO 12.

CFS (3ª Turma/2012) – PROCESSO SELETIVO
Ord Class Mat. Nome TAF

1 Sub Judice 9804617 LUIZ CARLOS ALVES DE SOUZA SILVA APTO

2 Sub Judice 1054236 IRIS TORRES DE OLIVEIRA APTO

3 265 102966-5 GILMAR VITORIANO DE ALMEIDA APTO

4 Sub Judice 102992-4 GILMAR JOSE DOS SANTOS APTO

5 Sub Judice 103093-0 NILSON DO NASCIMENTO BARBOSA APTO

6 266 103207-0 MARCOS AURELIO FERREIRA DE SOUZA APTO

7 Sub Judice 103315-8 DRAILTON XAVIER DE SANTANA APTO

8 267 103326-3 WELLINGTON SILVA DA PAZ APTO

9 268 103330-1 FABIO LUIZ DA SILVA APTO

10 Sub Judice 103341-7 GUSTAVO DA SILVA BEZERRA APTO

11 Sub Judice 103374-3 FLAVIA RODRIGUES DA SILVA APTO

12 Sub Judice 103471-5 EMILLIANE SUZI BAHE DE AGUIAR APTO

13 269 103489-8 CLAYTON FERREIRA DA CUNHA APTO

14 270 103597-5 BRIGIDA DE OLIVEIRA SILVA APTO

15 271 103613-0 GLEYBSON ALVES DA SILVA APTO

16 272 103692-0 JOSIANE CARDOSO APTO

17 273 104098-7 JOSE EDER PRAXEDES DA SILVA APTO

18 274 104212-2 ANNE DANIELE GOMES MUNIZ APTO

19 Sub Judice 104284-0 PAULO RODRIGUES DA SILVA NEVES APTO

20 275 104335-8 KARLA CRISTINA ALVES DAS CHAGAS 
OLIVEIRA APTO
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Ord Class Mat. Nome TAF

21 Sub Judice 104409-5 LUIZ HENRIQUE RODRIGUES DE LIMA APTO

22 Sub Judice 104470-2 DAYSE CRISTINA SILVA DA HORA APTO

23 276 104487-7 ALÍCIO JOSÉ DOS SANTOS APTO

24 Sub Judice 104534-2 PATRICIA SIMONE BEZERRA ARAGÃO APTO

25 Sub Judice 104568-7 TATIANA KALINE SANTOS SILVA APTO

26 277 104629-2 MARCOS ANTONIO VALERIO CABRAL APTO

27 Sub Judice 104644-6 PAULA CRUZ BONFIM APTO

Sub Judice 105075-3 PAULO SERGIO DO NASCIMENTO FALTOU

28 Sub Judice 105078-8 HAROLDO DE LIMA SOBRAL APTO

29 278 105327-2 ERINALDO GOMES DA SILVA APTO

30 279 105530-5 ANDRE SANTOS DA SILVA APTO

31 280 105650-6 MARCOS VINICIUS PEREIRA APTO

281 105657-3 SEBASTIAO XAVIER DO NASCIMENTO FALTOU

32 Sub Judice 1063480 TALES CARVALHO ALVES APTO

33 Sub Judice 1066064 TATIANA DE OLIVEIRA LIMA APTO

282 106652-8 LEANDRO XAVIER DO NASCIMENTO FALTOU

34 283 106805-9 ROBSON BORGES BATISTA APTO

35 284 107004-5 GISELLE PEREIRA DA SILVA APTO

36 285 107007-0 MOISÉS EDSON RODRIGUES DA SILVA APTO

37 Sub Judice 1077805 SANDRA REGINA DA SILVA APTO

38 Sub Judice 1078038 PATRICIA MARIA SALES DE SOUZA APTO

Sub Judice 26700-7 CLAUDIA PAULA DE SIQUEIRA CAMPOS REQUERI
MENTO

39 286 920097-5 SERGIO LUIZ SILVA DO MONTE APTO

40 287 920140-8 ILDELBERTO ANTONIO DOS SANTOS APTO

41 288 920311-7 JOSE AUGUSTO DE SOUZA APTO

42 289 921130-6 LAERCIO BEZERRA DE LIMA APTO

43 290 930535-1 JAIME LUIZ DA SILVA APTO

44 291 950124-0 SANDRA OLIVEIRA CRUZ APTO

45 292 950360-9 VALDEQUE PEREIRA DA SILVA FILHO APTO
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Ord Class Mat. Nome TAF

46 293 950785-0 LUCIANO DE SOUZA SOARES APTO

47 294 980247-9 CARLOS ANDRE DE LIMA MACIEL APTO

48 295 980261-4 CLEODON DE FRANCA HANKEN JUNIOR APTO

49 Sub Judice 9805877 WELLINGTON DA SILVA LACERDA APTO

50 296 980742-0 JAIRO RICARDO PEREIRA APTO

297 980748-9 JOSE ROGERIO SILVA DE LIMA FALTOU

51 298 990135-3 ROGERIO ALEXANDRE DE ARAUJO 
PEREIRA APTO

52 299 102838-3 CASSIO ALEXANDRE DA SILVA APTO

300 103019-1 RENATO SILVA GOMES FALTOU

53 301 103143-0 SERGIO EDWARDO BONIFACIO DOS 
SANTOS APTO

54 302 103168-6 ROSEMBERG GOMES DA SILVA APTO

55 303 103275-5 CARLOS ALBERTO MARQUES DA SILVA APTO

56 Sub Judice 103343-3 ABRAAO GAMA DA SILVA APTO

57 304 103350-6 ROSANGELA MARIA DOS SANTOS APTO

58 Sub Judice 1034669 ELTON LUIZ DA SILVA APTO

Sub Judice 1034820 DIOMEDES BARBOSA SOBRINHO FALTOU

59 305 103496-0 MARIA DO CARMO DA SILVA APTO

Sub Judice 1035398 MARCELO DE ASSIS DA COSTA PEREIRA FALTOU

60 306 104059-6 MARCELLO BATISTA DA SILVA APTO

61 307 104074-0 JOSE VITAL LISBOA DE OLIVEIRA APTO

Sub Judice 1040871 JOAO AUGUSTO LIMA JOTA FALTOU

62 308 104156-8 IDAEL JOSE DOS SANTOS APTO

63 309 104297-1 UILSON RAFAEL ALVES APTO

64 310 104334-0 ADRIANA DE FATIMA TRINDADE DE 
MENDONÇA APTO

65 311 104365-0 MANOELA CORREIA DE CARVALHO APTO

66 Sub Judice 1043870 EDSON BELARMINO PEREIRA APTO

67 312 104499-0 LUIZ CHARLES NONATO RAMOS APTO

68 313 104652-7 JEANE EDITE DA SILVA APTO
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Ord Class Mat. Nome TAF

69 Sub Judice 104766-3 AMAURY FERNANDO EGITO DE OLIVEIRA APTO

70 314 104854-6 TIAGO CARVALHO DA SILVA APTO

71 315 104893-7 ESDRAS NOBERTO DA SILVA APTO

316 104962-3 FÁBIO CLAUDINO FALTOU

72 317 105329-9 SILVIO ANTÔNIO BARBOSA APTO

318 105335-3 MARCOS ANDRÉ DE SANTANA FALTOU

Sub Judice 1053620 EDSON DE MELO OLIVEIRA REQUERI
MENTO

73 319 105471-6 PAULO PEREIRA DA SILVA APTO

74 320 105502-0 MARCOS LAURENTINO NEVES APTO

75 321 105604-2 JOAO PAULO DE PAIVA CAVALCANTE 
ALENCAR APTO

76 322 105609-3 SERGIO LUIZ NUNES DA SILVA APTO

77 Sub Judice 1056123 JOAQUIM LUIZ DE OLIVEIRA FRANCA APTO

Sub Judice 1056301 GERSON SILVA BILIO FALTOU

78 323 105708-1 MARIA WALDIRENE BEZERRA DE MOURA APTO

79 324 106292-1 ALECSANDRO MARTINS DA SILVA APTO

80 325 106293-0 EDENIL ALBINO SOARES JÚNIOR APTO

81 326 106311-1 ADOLFO SANTOS VASCONCELOS APTO

82 Sub Judice 1063138 CÁSSIO MARCELO DA SILVA DE OLIVEIRA APTO

83 sub Judice 1064363 DANILO CÂNDIDO DE OLIVEIRA APTO

84 327 106564-5 WANDERSON MCCARTNEY FARIAS LINS APTO

85 Sub Judice 106665-0 EDUARDO RAMOS DE ALBUQUERQUE APTO

86 328 106699-4 MARCOS BARBOSA LUZ SANTOS APTO

87 Sub Judice 106725-7 ALEXSANDRO CARLOS DOS SANTOS APTO

88 Sub Judice 1068555 FÁBIO MANOEL TUBIAS APTO

89 Sub Judice 1067800 ROBSON FERREIRA FIGUEIRÔA APTO

90 329 106992-6 MARIANA MADALENA DO NASCIMENTO APTO

91 Sub Judice 1070843 ROBERTO BARBOSA DA SILVA APTO

92 330 031825-6 MARCELO ALBUQUERQUE MARANHAO APTO
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Ord Class Mat. Nome TAF

Sub Judice 910127-6 PAULO HENRIQUE DA SILVA OLIVEIRA FALTOU

93 331 921020-2 JOAQUIM RIBEIRO DA SILVA APTO

94 332 950230-0 ADEMIR FERREIRA DA SILVA APTO

95 Sub Judice 9503188 EDINALDO VITOR DE ANDRADE APTO

Sub Judice 9503536 ERASMO ANTONIO DE SOUZA FALTOU

96 333 950568-7 ISAIAS LEITE DA SILVA APTO

97 334 980213-4 ADRIANO RUFINO SANTANA DA COSTA APTO

98 335 980348-3 IRANICIO CABRAL DA SILVA APTO

99 336 980386-6 JOSE ALEXANDRE DA SILVA APTO

100 337 980843-4 CRISTIANO MARCOS DA SILVA APTO

101 338 990038-1 HIPOLITO MEDEIROS DE FREITAS APTO

Sub Judice 9900934 VANDSON WYLLAMS DE SALES REQUERI
MENTO

102 339 990172-8 JOÃO NARCISO DO NASCIMENTO JÚNIOR APTO

340 990314-3 WILLAMS DE SOUZA REQUERI
MENTO

103 341 102755-7 CARLOS ALBERTO DA SILVA NASCIMENTO APTO

104 Sub Judice 1028154 ROBSON DOS SANTOS RESENDE PEREIRA APTO

105 Sub Judice 1028758 SILVIO ROMERO MARQUES DOS SANTOS 
JUNIOR APTO

106 342 102939-8 RODRIGO CARVALHO MANGABEIRA DE APTO

107 Sub Judice 102978-9 LUCIANA SALES DE SOUZA LEAO APTO

108 343 103044-2 WASHINGTON NASCIMENTO DE SIQUEIRA APTO

109 344 103151-1 IBERE DE MIRANDA FLUMINENSE APTO

110 345 103251-8 ADELSON SOARES HONORATO APTO

111 346 103361-1 JADIEL ANDRADE DE SOUZA APTO

347 103419-7 JOZIVAN RODRIGUES DE OLIVEIRA FALTOU

112 348 103499-5 WALTER DOS SANTOS SILVA APTO

349 103576-2 CLAYTON RODRIGUES DA SILVA FALTOU

113 350 103599-1 ANA PAULA VITALINO DOS SANTOS APTO

114 Sub Judice 1036807 JOELTON FIGUEIREDO DE LIMA APTO
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Ord Class Mat. Nome TAF

115 Sub Judice 1040090 DANIELLE COSTA DA SILVA APTO

116 351 104024-3 LUIZ ANTONIO DOS SANTOS APTO

117 352 104133-9 ROBSON DO MONTE ANDRE APTO

118 353 104165-7 ADERIVANIA MARTINS DA SILVA 
PIMENTEL APTO

119 354 104185-1 PAULO SERGIO NASCIMENTO DE LIMA APTO

120 Sub Judice 1044478 ERMES MARANHAO DE SOUZA APTO

Sub Judice 1045571 MARIA DA GLORIA DO NASCIMENTO 
GONDIM FALTOU

121 Sub Judice 1048171 PAULO CESAR PEREIRA DOS SANTOS APTO

122 355 104846-5 JOSE HENRIQUE FELIX DA SILVA APTO

123 Sub Judice 1048600 DEBORA LEITAO DE OLIVEIRA APTO

124 356 104879-1 ALEXSANDRO CELESTINO DA SILVA APTO

357 104968-2 HERCULANO HENRIQUE DA SILVA FALTOU

125 358 105377-9 ALEXSANDRA PEREIRA VIANA APTO

126 359 105412-0 VIRGINIA FERREIRA DA SILVA APTO

127 360 105472-4 PATRICIA OLIVEIRA DE PAULA APTO

128 361 105563-1 ELIAS VIANA DO NASCIMENTO JUNIOR APTO

129 Sub Judice 105585-2 VALQUÍRIA MARIA BARBOSA APTO

130 362 105621-2
GLAYBSON RICARDO DOS SANTOS 

MENDES APTO

131 363 106294-8 JOSÉ ALVES DA SILVA APTO

132 364 106419-3 JADEILSON CARLOS DA SILVA APTO

133 365 106458-4 ANTÔNIO JOÃO DE SANTANA JÚNIOR APTO

134 366 106529-7 SEVERINO BEZERRA DE MAGALHÃES APTO

135 Sub Judice 1065327 ERASMO JOSÉ DOS SANTOS APTO

136 Sub Judice 1066390 WELLINGTON SOARES FERREIRA APTO

137 367 106655-2 EDNA VIEIRA PESSOA APTA

138 Sub Judice 107134-3 ANDERSON RIBEIRO DO NASCIMENTO APTO

139 368 107002-9 MIQUÉAS COSTA DE SANTANA APTO

140 369 107462-8 DAVISON ALVES GONÇALVES DOS APTO
(Nota nº 129/2012/DGP-10).
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4.2.0.   Resultado Final

Divulgo abaixo o resultado final dos policiais militares convocados através do BG 
nº 115, de 19 JUN 12, para o CFS PM - 3ª Turma/2012, participantes do Processo Seletivo 
Interno, regulado pela Portaria SDS nº 033, de 07 JAN 10, publicada no BG nº 011, de 18 JAN 
10, como também os policiais militares que se encontram na condição de sub judice, conforme 
decisão judicial, os  mesmos deverão apresentar-se ao CEMET-I (Curado) no dia  15 AGO 12 
(Quarta-feira) às 07 horas.

CFS (3ª Turma/2012) – PROCESSO SELETIVO
Ord Class Mat. Nome OME

1 Sub Judice 9804617 LUIZ CARLOS ALVES DE SOUZA SILVA CPA

2 Sub Judice 1054236 IRIS TORRES DE OLIVEIRA 4º BPM

3 265 102966-5 GILMAR VITORIANO DE ALMEIDA 1º BPM

4 Sub Judice 102992-4 GILMAR JOSE DOS SANTOS RPMON

5 Sub Judice 103093-0 NILSON DO NASCIMENTO BARBOSA 6º BPM

6 266 103207-0 MARCOS AURELIO FERREIRA DE SOUZA BPGD

7 Sub Judice 103315-8 DRAILTON XAVIER DE SANTANA 20º BPM

8 267 103326-3 WELLINGTON SILVA DA PAZ RPMON

9 268 103330-1 FABIO LUIZ DA SILVA 1º BPM

10 Sub Judice 103341-7 GUSTAVO DA SILVA BEZERRA 17º BPM

11 Sub Judice 103374-3 FLAVIA RODRIGUES DA SILVA BPGD

12 Sub Judice 103471-5 EMILLIANE SUZI BAHE DE AGUIAR 22º BPM

13 269 103489-8 CLAYTON FERREIRA DA CUNHA CASIS

14 270 103597-5 BRIGIDA DE OLIVEIRA SILVA 12º BPM

15 271 103613-0 GLEYBSON ALVES DA SILVA BPGD

16 272 103692-0 JOSIANE CARDOSO 5º BPM

17 273 104098-7 JOSE EDER PRAXEDES DA SILVA 23º BPM

18 274 104212-2 ANNE DANIELE GOMES MUNIZ 6ª CIPM

19 Sub Judice 104284-0 PAULO RODRIGUES DA SILVA NEVES 16º BPM

20 275 104335-8 KARLA CRISTINA ALVES DAS CHAGAS 
OLIVEIRA

SDS/GGAII
C

21 Sub Judice 104409-5 LUIZ HENRIQUE RODRIGUES DE LIMA SDS/GTA

22 Sub Judice 104470-2 DAYSE CRISTINA SILVA DA HORA SDS/GGPL
AN

23 276 104487-7 ALÍCIO JOSÉ DOS SANTOS 14º BPM
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24 Sub Judice 104534-2 PATRICIA SIMONE BEZERRA ARAGÃO 17º BPM

25 Sub Judice 104568-7 TATIANA KALINE SANTOS SILVA 3º BPM

26 277 104629-2 MARCOS ANTONIO VALERIO CABRAL 6º BPM

27 Sub Judice 104644-6 PAULA CRUZ BONFIM 11º BPM

28 Sub Judice 105078-8 HAROLDO DE LIMA SOBRAL 3 º BPM

29 278 105327-2 ERINALDO GOMES DA SILVA 16º BPM

30 279 105530-5 ANDRE SANTOS DA SILVA 6º BPM

31 280 105650-6 MARCOS VINICIUS PEREIRA CIPMOTO

32 Sub Judice 1063480 TALES CARVALHO ALVES CIPMOTO

33 Sub Judice 1066064 TATIANA DE OLIVEIRA LIMA SDS/
GCICOM

34 283 106805-9 ROBSON BORGES BATISTA 7º BPM

35 284 107004-5 GISELLE PEREIRA DA SILVA 19º BPM

36 285 107007-0 MOISÉS EDSON RODRIGUES DA SILVA 5ª EMG

37 Sub Judice 1077805 SANDRA REGINA DA SILVA 12º BPM

38 Sub Judice 1078038 PATRICIA MARIA SALES DE SOUZA 12º BPM

39 286 920097-5 SERGIO LUIZ SILVA DO MONTE 12º BPM

40 287 920140-8 ILDELBERTO ANTONIO DOS SANTOS BPRP

41 288 920311-7 JOSE AUGUSTO DE SOUZA 11º BPM

42 289 921130-6 LAERCIO BEZERRA DE LIMA 14º BPM

43 290 930535-1 JAIME LUIZ DA SILVA 8º BPM

44 291 950124-0 SANDRA OLIVEIRA CRUZ ALEPE

45 292 950360-9 VALDEQUE PEREIRA DA SILVA FILHO CREED

46 293 950785-0 LUCIANO DE SOUZA SOARES 14º BPM

47 294 980247-9 CARLOS ANDRE DE LIMA MACIEL 10º BPM

48 295 980261-4 CLEODON DE FRANCA HANKEN JUNIOR DGP

49 Sub Judice 9805877 WELLINGTON DA SILVA LACERDA CMH

50 296 980742-0 JAIRO RICARDO PEREIRA 9º BPM

51 298 990135-3 ROGERIO ALEXANDRE DE ARAUJO 
PEREIRA 6º BPM

52 299 102838-3 CASSIO ALEXANDRE DA SILVA 19º BPM
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53 301 103143-0 SERGIO EDWARDO BONIFACIO DOS 
SANTOS CIPMOTO

54 302 103168-6 ROSEMBERG GOMES DA SILVA 2ª EMG

55 303 103275-5 CARLOS ALBERTO MARQUES DA SILVA CEMET-I

56 Sub Judice 103343-3 ABRAAO GAMA DA SILVA Falta Cond.
Essenciais

57 304 103350-6 ROSANGELA MARIA DOS SANTOS 5ª CIPM

58 Sub Judice 1034669 ELTON LUIZ DA SILVA 5ª EMG

59 305 103496-0 MARIA DO CARMO DA SILVA BPGD

60 306 104059-6 MARCELLO BATISTA DA SILVA 3º BPM

61 307 104074-0 JOSE VITAL LISBOA DE OLIVEIRA 19º BPM

62 308 104156-8 IDAEL JOSE DOS SANTOS 5º BPM

63 309 104297-1 UILSON RAFAEL ALVES 7ª CIPM

64 310 104334-0 ADRIANA DE FATIMA TRINDADE DE 
MENDONÇA CAS

65 311 104365-0 MANOELA CORREIA DE CARVALHO GTI/SDS

66 Sub Judice 1043870 EDSON BELARMINO PEREIRA 6º BPM

67 312 104499-0 LUIZ CHARLES NONATO RAMOS BPCHOQUE

68 313 104652-7 JEANE EDITE DA SILVA 4º BPM

69 Sub Judice 104766-3 AMAURY FERNANDO EGITO DE 
OLIVEIRA 4º BPM

70 314 104854-6 TIAGO CARVALHO DA SILVA CIATUR

71 315 104893-7 ESDRAS NOBERTO DA SILVA BPCHOQUE

72 317 105329-9 SILVIO ANTÔNIO BARBOSA 21º BPM

73 319 105471-6 PAULO PEREIRA DA SILVA 8º BPM

74 320 105502-0 MARCOS LAURENTINO NEVES CASIS

75 321 105604-2 JOAO PAULO DE PAIVA CAVALCANTE 
ALENCAR DS

76 322 105609-3 SERGIO LUIZ NUNES DA SILVA BPGD

77 Sub Judice 1056123 JOAQUIM LUIZ DE OLIVEIRA FRANCA BPRP

78 323 105708-1 MARIA WALDIRENE BEZERRA DE 
MOURA BPGD

79 324 106292-1 ALECSANDRO MARTINS DA SILVA 19º BPM



                 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 153                                         25
13 DE AGOSTO DE 2012

_____________________________________________________________________________

Ord Class Mat. Nome OME

80 325 106293-0 EDENIL ALBINO SOARES JÚNIOR 1º BPM

81 326 106311-1 ADOLFO SANTOS VASCONCELOS 20º BPM

82 Sub Judice 1063138 CÁSSIO MARCELO DA SILVA DE 
OLIVEIRA 10º BPM

83 sub Judice 1064363 DANILO CÂNDIDO DE OLIVEIRA 23º BPM

84 327 106564-5 WANDERSON MCCARTNEY FARIAS LINS 4º BPM

85 Sub Judice 106665-0 EDUARDO RAMOS DE ALBUQUERQUE 19º BPM

86 328 106699-4 MARCOS BARBOSA LUZ SANTOS 5º BPM

87 Sub Judice 106725-7 ALEXSANDRO CARLOS DOS SANTOS 19º BPM

88 Sub Judice 1068555 FÁBIO MANOEL TUBIAS Falta Cond.
Essenciais

89 329 106992-6 MARIANA MADALENA DO NASCIMENTO 13º BPM

90 Sub Judice 1070843 ROBERTO BARBOSA DA SILVA CM

91 330 31825-6 MARCELO ALBUQUERQUE MARANHAO 3º BPM

92 331 921020-2 JOAQUIM RIBEIRO DA SILVA 5º BPM

93 332 950230-0 ADEMIR FERREIRA DA SILVA BPRV

94 Sub Judice 9503188 EDINALDO VITOR DE ANDRADE SDS/SAF

95 333 950568-7 ISAIAS LEITE DA SILVA 3º BPM

96 334 980213-4 ADRIANO RUFINO SANTANA DA COSTA ALEPE

97 335 980348-3 IRANICIO CABRAL DA SILVA 2º BPM

98 336 980386-6 JOSE ALEXANDRE DA SILVA 3º BPM

99 337 980843-4 CRISTIANO MARCOS DA SILVA CIOSAC

100 338 990038-1 HIPOLITO MEDEIROS DE FREITAS 23º BPM

101 339 990172-8 JOÃO NARCISO DO NASCIMENTO 
JÚNIOR CIPMOTO

102 341 102755-7 CARLOS ALBERTO DA SILVA 
NASCIMENTO BPGD

103 Sub Judice 1028154 ROBSON DOS SANTOS RESENDE 
PEREIRA BPGD

104 Sub Judice 1028758 SILVIO ROMERO MARQUES DOS SANTOS 
JUNIOR BPCHOQUE

105 342 102939-8 RODRIGO CARVALHO MANGABEIRA DE 3ª CIPM

106 Sub Judice 102978-9 LUCIANA SALES DE SOUZA LEAO DGP
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107 343 103044-2 WASHINGTON NASCIMENTO DE 
SIQUEIRA 3º BPM

108 344 103151-1 IBERE DE MIRANDA FLUMINENSE 18º BPM

109 345 103251-8 ADELSON SOARES HONORATO 9º BPM

110 346 103361-1 JADIEL ANDRADE DE SOUZA CPE

111 348 103499-5 WALTER DOS SANTOS SILVA 2ª EMG

112 350 103599-1 ANA PAULA VITALINO DOS SANTOS 2ª EMG

113 Sub Judice 1036807 JOELTON FIGUEIREDO DE LIMA LEI SECA

114 Sub Judice 1040090 DANIELLE COSTA DA SILVA CPE

115 351 104024-3 LUIZ ANTONIO DOS SANTOS BPCHOQUE

116 352 104133-9 ROBSON DO MONTE ANDRE LEI SECA

117 353 104165-7 ADERIVANIA MARTINS DA SILVA 
PIMENTEL

CORREGE
DORIA

118 354 104185-1 PAULO SERGIO NASCIMENTO DE LIMA 16º BPM

119 Sub Judice 1044478 ERMES MARANHAO DE SOUZA 6º BPM

120 Sub Judice 1048171 PAULO CESAR PEREIRA DOS SANTOS BPGD

121 355 104846-5 JOSE HENRIQUE FELIX DA SILVA 2ª EMG

122 Sub Judice 1048600 DEBORA LEITAO DE OLIVEIRA
Falta Cond.
Essenciais

123 356 104879-1 ALEXSANDRO CELESTINO DA SILVA 15º BPM

124 358 105377-9 ALEXSANDRA PEREIRA VIANA BPGD

125 359 105412-0 VIRGINIA FERREIRA DA SILVA 6º BPM

126 360 105472-4 PATRICIA OLIVEIRA DE PAULA CEFD

127 361 105563-1 ELIAS VIANA DO NASCIMENTO JUNIOR 3º BPM

128 Sub Judice 105585-2 VALQUÍRIA MARIA BARBOSA 2º BPM

129 362 105621-2
GLAYBSON RICARDO DOS SANTOS 

MENDES AG

130 363 106294-8 JOSÉ ALVES DA SILVA 11º BPM

131 364 106419-3 JADEILSON CARLOS DA SILVA 13º BPM

132 365 106458-4 ANTÔNIO JOÃO DE SANTANA JÚNIOR RPMON

133 366 106529-7 SEVERINO BEZERRA DE MAGALHÃES 19º BPM

134 Sub Judice 1065327 ERASMO JOSÉ DOS SANTOS 19º BPM

135 Sub Judice 1066390 WELLINGTON SOARES FERREIRA 2º BPM



                 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 153                                         27
13 DE AGOSTO DE 2012

_____________________________________________________________________________

Ord Class Mat. Nome OME

136 367 106655-2 EDNA VIEIRA PESSOA 19º BPM

137 Sub Judice 107134-3 ANDERSON RIBEIRO DO NASCIMENTO CREED

138 368 107002-9 MIQUÉAS COSTA DE SANTANA 13º BPM

139 369 107462-8 DAVISON ALVES GONÇALVES DOS
CORREGE

DORIA

OBS.  As  unidades  dos  policiais  militares  acima  descriminados  que  faltam  as 
Condições Essenciais, terão até o dia 17 AGO 12 para enviar ofício com as informações à 
DGP-10,  caso  contrário  o  Policial  será  desligado  do  Curso  de  Formação.  (Nota  nº 
130/2012/DGP-10).

4ª P A R T E
IV – Justiça e Disciplina 

1.0.0.   DISCIPLINA

1.1.0.   Recompensa - Elogio 

Louvo o Major PM Mat. 19437-9, Ebenézer Santos Machado, o 1º Ten PM Mat. 
102519-8, Wilson Carlos Silva Queiroz, os 2º Sargentos PM Mat. 30605-3, Enéas de Melo 
Santana, Mat. 910031-1, Alexandre Raposo de Santana, os Soldados  PM  Mat. 30746-7, 
Edvaldo Rodrigues da Silva, Mat. 910643-0, Paulo Roberto Sobral Neves, Mat. 920364-8, 
Austrigésilo Lins e Silva, Mat. 103046-9, Clayton Martins Ferreira da Silva, Mat. 106914-4, 
Carlos Henrique da Silva Alvarenga, Mat. 106996-9, Claudia Michele de Menezes Barbosa, 
Mat. 107687-6, Roberto Mayo de Souza e Silva, Mat. 109579-0, Rivaldo de Melo Alves, Mat. 
110850-6, Márcio José de Lima, Mat. 112726-8, Paulo André Gusmão Ramos Júnior, Mat.  
113081-1, Francisco de Aguiar Ribeiro e Mat. 113193-1, Rafaela Beltrão de Castro Matias, 
todos integrantes do 13º BPM, pela forma como procederam no dia 10 JUL 2012, às 11 horas,  
quando efetuaram as prisões de Leonardo Gomes da Silva e Roberto da Silva Santos, ambos 
acusados de participarem de dois homicídios no Bairro da Torre, nos dias 30 JUN e 1º JUL 
2012, além de uma tentativa de homicídio no mesmo local.

Na ocorrência foi apreendido um Revólver Cal. 38 com 03 (três) munições, em 
poder de Leonardo Gomes da Silva e uma pistola Cal. .40, com 06 (seis) munições, em poder 
de Roberto da Silva Santos. As prisões foram efetuadas na Rua Imperial, Bairro do Parque 
Capibaribe,  São  Lourenço  da  Mata  e  na  Rua  Monte  Carlos,  Bairro  de  Alberto  Maia,  
Camaragibe.  Imputados  e  armas,  foram  apresentados  na  DP de  Casa  Amarela,  para  os  
procedimentos legais.

Profissionais  de  segurança  comprometidos  com  a  repressão  ao  tráfico  de 
entorpecentes  e  a  diminuição  dos  Crimes  Violentos  Letais  e  Intencionais,  usaram  de 
perspicácia  e  elevado  grau  de  profissionalismo  com  a  segurança  pública  do  Estado  de 
Pernambuco e com o Pacto pela Vida, configurando exemplos de coragem, determinação e 
abnegação a serem seguidos por seus pares e subordinados. 

É, pois, por um dever de justiça e reconhecimento que este Comando Geral lhes 
consigna o presente Elogio. (Individual). 
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Louvo a 2º Ten PM Mat. 103910-5, Juliana de Lima Santos, os Cabos PM Mat. 
23492-3, Hailton Simão de Freitas, Mat. 25497-5, Jailton Hermínio Rodrigues, Soldados PM 
Mat. 930257-3, Isnaldo Dias de Souza, Mat. 990171-0, Karllos Khey Pereira Gomes, Mat. 
106892-0, João Rafael Firmino de Farias, Mat. 107882-8, Alexandro Diego de Vasconcelos, 
Mat. 110340-7, João Lucas Martins de Azevedo, Mat.111522-7, Silvio Ricardo Barbosa da 
Silva e Mat. 113093-5, Everaldo Gomes de Souza, integrantes do 13º BPM, pela forma como 
procederam no dia 23 JUN 2012, às 02h13, na Rua Poeta Vinícius de Moraes, no Bairro de 
Chão de Estrelas, quando efetuaram a prisão de Kelvenn Roosivelt Amorim da Silva, vulgo 
“Zaroio”, de 18 anos, que estava de posse de 256 (duzentos e cinquenta e seis) papelotes de 
Maconha, tendo informado que havia mais 20 (vinte) quilos de Maconha que ele escondera no 
terreno  do  Colégio  São  Judas,  no  mesmo  bairro,  onde  também foi  encontrado  03  (três) 
grampeadores e 02 (duas) tesouras, material este usado para “endolar” toda a droga.

Na  ocorrência,  o  imputado  revelou  que  possuía  uma  arma  de  fogo,  e  que  o 
segurança da “boca de fumo” estava na Ponte  Cabo Gato,  que liga  o Bairro de Chão de 
Estrelas a Peixinhos, no local, foi abordado Ricardo de Santana, vulgo “Creca” de 26 anos,  
que portava 01 (um)  Revólver  Cal.  38,  com 04 (quatro)  munições  do mesmo calibre.  Os 
imputados e todo material apreendido foi conduzido à DP de Casa Amarela, e  foram autuados 
em Flagrante Delito.

Policiais militares cônscios de suas obrigações, comprometidos com a repressão ao 
tráfico de entorpecentes e diminuição da criminalidade na área  do 13º  BPM (AIS-2),  não 
mediram esforços, denotando o elevado grau de profissionalismo com a segurança pública do 
Estado  de  Pernambuco  e  com o  Pacto  pela  Vida,  consubstanciando  em um exemplo  de 
coragem, determinação e abnegação a serem seguidos por seus pares e subordinados. 

É, pois, por um dever de justiça e reconhecimento que este Comando Geral lhes 
consigna o presente Elogio. (Individual). 

--oo(0)oo--

Louvo  os  Soldados  PM  Mat.  106892-0,  João  Rafael  Firmino  de  Farias,  Mat. 
107880-1, Emanuel Eugênio Pereira Júnior, Mat. 113093-5, Everaldo Gomes de Souza, Mat. 
107882-8, Alexandro Diego de Vasconcelos, Mat. 110443-8, Anderson Alves Barreto e Mat. 
111522-7, Silvio Ricardo Barbosa da Silva, pela forma como procederam no dia 31 MAI 2012, 
às 02h50, durante rondas no Bairro de Chão de Estrelas, ao abordarem 04 (quatro) suspeitos,  
estes  reagiram e  efetuaram disparos  de  arma  de  fogo  que  foi  prontamente  revidado  pelo 
policiamento, tendo os suspeitos empreendido fuga, sendo um deles alcançado e detido. O 
suspeito foi identificado como Leandro José da Silva, de 26 anos, e por não estar portando 
documento que comprovasse sua identidade foi conduzido à sua residência, Rua Olivia, nº 26, 
no  mesmo bairro  e  lá  chegando  foi  localizado  11  (onze)  quilos  de  maconha.  Após  mais  
indagações acerca da droga encontrada, Leandro levou os policiais à casa de um amigo na Rua 
Itainópolis, nº 25, também no Bairro de Chão de Estrelas, lá foi encontrado Carlos Augusto da 
Silva, de 23 anos, que prontamente abriu a porta de sua residência e conduziu os policiais até o 
banheiro, onde lá foi encontrado 01 (um) quilo de maconha. Os suspeitos foram conduzidos, 
com  todo  material  apreendido,  para  a  DP de  Casa  Amarela,  onde  foram  realizados  os 
procedimentos legais.



                 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 153                                         29
13 DE AGOSTO DE 2012

______________________________________________________________________

Policiais  militares  cônscios  de suas  obrigações,  envolvidos com a repressão ao 
tráfico  de  entorpecentes  e  diminuição  dos  Crimes  Violentos  Letais  e  Intencionais,  não 
mediram esforços, denotando o elevado grau de profissionalismo com a Segurança Pública do 
Estado  de  Pernambuco,  consubstanciando  em  um  exemplo  de  coragem,  determinação  e 
abnegação a serem seguidos por seus pares e subordinados.

É, pois, por um dever de justiça e reconhecimento que este Comando Geral lhes 
consigna o presente Elogio. (Individual). 

--oo(0)oo--

Louvo os Tenentes PM Mat. 25071-6/BPRp, Max Antônio do Espírito Santo e Mat. 
930429-0/13º  BPM,  Wilson  Munguba  Sobrinho,  Sargentos  PM  Mat.  106553-0/13º  BPM, 
Heitor Iran Dantas Leal, Cb PM Mat. 23549-0/13º BPM, Ranildo José da Paciência, Soldados 
PM Mat. 31556-7/13º BPM, Edson Ferreira de Araújo, Mat. 31567-2/BPRp, Inaldo Ferreira 
dos Santos; Mat. 910914-8/13º BPM, Aguinaldo de Paula do Nascimento, Mat. 920003-7/13º 
BPM,  Rubens  Carlos  Bandeira,  Mat.  980254-1/13º  BPM,  Cláudio  Fernandes  Amorim da 
Silva, Mat. 105444-9/BPRp, Jhonantan Willian Soarez do Nascimento, Mat. 105571-0/BPRp, 
Eduardo Alexandre Duque Cavalcante,  Mat.  105697-2/13º  BPM, George Charles  Botelho, 
Mat.  107963-8/13º  BPM, Alexsandro Rodrigues  Cunha,  Mat.  107006-1/13º  BPM, Fabiano 
Alexandre Mendes  de  Souza,  Mat.  108577-8/13º  BPM,  Renata  Barros  Albuquerque,  Mat. 
108647-2/13º BPM, Demétrios Lins de Almeida, Mat. 107877-1/13º BPM, Raul Gonçalves de 
Barros Neto, Mat. 109584-6/13º BPM, Givaldo Raimundo do Nascimento, Mat. 109626-5/13º 
BPM, Jobson de Medeiros Carneiro, Mat. 110514-0/13º BPM, Luís Carlos Vieira Chaves e 
Mat. 111046-2/13º BPM, Robson Pereira da Silva, pela forma como procederam na manhã do 
dia 15 DEZ 11, quando realizaram a prisão de Thales Guedes Andrade, 30 anos, Flávio Cesar 
Malaquias da Silva, 30 anos, Alcidezio Fernandes Viana, 26 anos, José Audrisson da Silva, 34 
anos, quando invadiram a Agência do Banco do Brasil da Rua da Hora, no Recife, renderam 
os vigilantes  e,  antes que concluíssem o assalto,  foram surpreendidos com a chegada dos 
policiais militares, tendo empreendido fuga levando a uma perseguição e troca de tiros pelas 
ruas do Bairro do Espinheiro, e invadiram o Edifício Residencial Conselheiro Rosa e Silva, em 
frente ao Hospital do IPSEP, na Av. Rosa e Silva. Incontinente, o policiamento cercou o prédio 
e  através  da  varredura  nas  áreas  do  condomínio,  prenderam  os  quatros  acusados  e 
apreenderam seis armas de fogo, entre elas uma espingarda Cal. 12 e um Revólver Cal. .45,  
um revólver Cal. 38 roubado do vigilante da Agência Bancária e três pistolas Cal. 380.

Policiais militares cônscios de suas obrigações, não mediram esforços para retirar 
do convívio da sociedade indivíduos de reconhecida periculosidade, denotando o elevado grau 
de profissionalismo com a Segurança Pública do Estado de Pernambuco e com o Pacto pela 
Vida,  consubstanciando em um exemplo  de  coragem,  determinação  e  abnegação  a  serem 
seguidos por seus pares e subordinados.
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É, pois, por um dever de justiça e reconhecimento que este Comando Geral lhes 
consigna o presente Elogio. (Individual).

LUIS AURELIANO DE BARROS CORREIA 
Cel PM Comandante Geral

C O N F E R E:

MENSAGEM BÍBLICA

Tu, ó Sião, que anuncias boas novas, sobe a um monte alto. Tu, ó Jerusalém, que 
anuncias boas novas, levanta a tua voz fortemente; levanta-a, não temas, e dize às cidades de 
Judá: Eis aqui está o vosso Deus. (Isaías 40:9)
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